
 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 33 DEL 05/12/2017 

 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA DI INCENERIMENTO ED INTERRAMENTO IN TERRE NO DI PROPRIETA'  
DELL'INTERO CORPO DI UN EQUINO CONTRADDISTINTO CON LIBRETTO 
SANITARIO N. 3820 DEL 16.10.1992 
 

IL VICE SINDACO 
 
VISTO il T.U. delle Leggi Sanitarie, 27/07/1934 n. 1265; 
VISTO il regolamento di Polizia Veterinaria approvato con D.P.R. 08/02/1954 n. 320; 
VISTA la legge 23/12/1978 n. 833 e successive modificazioni; 
VISTA la L.R. 26/10/1982 n. 30; 
VISTA l’O.M. 27/03/2001; 
VISTO il D.M. 07/01/2000 e successive modificazioni; 
VISTA l’O.M. 30/1/2001; 
VISTO il D.M. 29/09/2000 e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 09/03/2001 n. 49; 
VISTO l’art. 50 del D.L.vo n. 267/2000; 
VISTO il certificato sanitario n. 131/FS/2017 redatto dal Dott. Fausto Solito del servizio Veterinario 
dell’ASL 19 di Asti in data 05/12/2017, dal quale si rileva che il capo della specie Equide di sesso 
maschile età 26 anni peso 350 Kg contraddistinto con libretto sanitario n. 3820 del 16/10/1992 
deve essere destinato alla termodistruzione; 
CONSIDERATO che l’abbandono prolungato sul suolo di carogne animali in via di decomposizione 
crea problemi di ordine igienico e ambientale; 
CONSIDERATO che la quantità e la distanza non giustificano la raccolta del materiale specifico a 
rischio sopra descritto da distruggere mediante incenerimento o coincenerimento; 
TENUTO CONTO delle indicazioni dell’Ufficio Tecnico di questo Comune; 
CONSIDERATO che la zona di sito dell’azienda presenta una situazione di falde acquifere in 
profondità; 
 

ORDINA 
 
Al sig. Serra Franco residente in Agliano Terme, Reg. san Rocco n. 114   la distruzione in loco 
dell’intero corpo del capo della specie Equide di sesso maschile età 26 anni peso 350 Kg 
contraddistinto con libretto sanitario n. 3820 del 16/10/1992 mediante INCENERIMENTO ED 
INTERRAMENTO nel terreno di proprietà del detentore con le seguenti modalità e precauzioni: 

1. Individuazione del sito a congrua distanza da edifici, materiali infiammabili, linee elettriche o 
telefoniche, tubazioni sotterranee superficiali o fonti di gas a non meno di metri 200 da corsi 
d’acqua, sorgenti e captazioni idriche (pozzi); 

2. Il sito di cui al punto 1 deve essere idoneo ad evitare la contaminazione delle falde 
acquiferee comunque la falda freatica deve trovarsi ad almeno 5 metri di profondità; 

3. Profondità della fossa di almeno 2 metri; 



4. Apposizione sul fondo della fossa di uno strato di materiale argilloso adeguatamente 
costipato; 

5. Preparazione della pira in loco con materiale di origine vegetale (paglia, fascine, tavole da 
legno, ecc..) 

6. Incenerimento della carcassa in loco; 
7. Copertura dopo incenerimento con calce spenta; 
8. Copertura definitiva con terra. 

 
INCARICA 

 
Il servizio di polizia Municipale di assistere alle operazioni di cui sopra e di redigere formale 
verbale da trasmettere, unitamente da copia della presente Ordinanza, al servizio Veterinario ASL 
19, Via Conte Verde- 14100 Asti. 
 
 
Agliano Terme, lì 05/12/2017 
 
 
 
 
                                                                                                                IL VICE SINDACO 
                                                                                                             F.to  Giovo Serafino  
 
 
 
 


